
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 6 dicembre 2022, n. 2365 
LR n. 6/2022 e DGR n. 9-5788 del 13.10.2022 Assegnazione finanziamenti destinati alla 
realizzazione di progetti di accompagnamento individualizzati finalizzati alla promozione del 
valore sociale della maternità e al sostegno delle gestanti ed alla tutela della vita nascente da 
parte di Enti del terzo settore operanti nel settore della tutela materno infantile e degli Enti 
gestori delle funzioni socio assistenziali .. 
 
 

 

ATTO DD 2365/A1419A/2022 DEL 06/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  LR n. 6/2022 e DGR n. 9-5788 del 13.10.2022 Assegnazione finanziamenti destinati 

alla realizzazione di progetti di accompagnamento individualizzati finalizzati alla 
promozione del valore sociale della maternità e al sostegno delle gestanti ed alla 
tutela della vita nascente da parte di Enti del terzo settore operanti nel settore della 
tutela materno infantile e degli Enti gestori delle funzioni socio assistenziali 
competenti individuati dalla DGR n.22-4914 del 18.12.2006. Individuazione istanza 
non ammissibile al contributo. 
 

Visti  
- l’art. 8 della Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" attribuisce alle regioni nell’esercizio delle proprie funzioni di 
programmazione, coordinamento e indirizzo degli interventi sociali, il compito di disciplinare il 
trasferimento delle risorse umane, finanziarie e patrimoniali ai Comuni o ad altri enti locali delle 
funzioni che riguardano le prestazioni obbligatorie dei interventi sociali, tra cui quelle relative alle 
gestanti, ai nati fuori dal matrimonio ed ai bambini non riconosciuti; 
 
- l’art. 41 e 41 bis della LR n.1/2004” Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”- che costituiscono il quadro 
di riferimento per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali piemontesi-, la 
Regione riconosce e sostiene la famiglia quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura 
delle persone e quale ambito di riferimento unitario per ogni intervento riguardante la salute, 
l'educazione, lo sviluppo culturale e la sicurezza sociale di ciascuno dei suoi componenti e 
promuove e sostiene l'armonioso sviluppo delle relazioni familiari, delle funzioni educative, della 
corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura e di educazione dei figli; 
 
- la LR n. 6/2022 art. 19 “Contributi a terzi finalizzati alla promozione e realizzazione di progetti 
mirati al superamento delle cause che potrebbero indurre la donna all'interruzione della 



 

gravidanza”, la Regione, nell'ambito delle proprie funzioni e competenze, nella volontà di 
riconoscere il valore sociale della maternità ha disposto la concessione di contributi a 
organizzazioni ed associazioni operanti nel settore della tutela materno infantile iscritte negli 
elenchi approvati dalle ASL ai sensi della DGR n. 21-807 del 15.10.2010, per attuare, in 
coordinamento con consultori ed enti socio assistenziali, progetti di accompagnamento in situazioni 
di fragilità e vulnerabilità sociale, mirati al superamento delle cause che potrebbero indurre la donna 
all'interruzione della gravidanza;  
 
Richiamato che  
- con la DGR n. 9-5788 del 13.10.2022 sono stati approvati le modalità di accesso ed i criteri per 
l’assegnazione dei finanziamenti regionali per la promozione e realizzazione di progetti di 
accompagnamento individualizzati finalizzati alla promozione del valore sociale della maternità e al 
sostegno delle gestanti ed alla tutela della vita nascente da parte di Enti del terzo settore operanti nel 
settore della tutela materno infantile e degli Enti gestori delle funzioni socio assistenziali 
competenti, ai sensi della LR 6/2022, della LR 16/2006 e della DGR n. 22-4914 del 18 dicembre 
2006; 
 
- con la Determinazione Dirigenziale n. 1924 del 17.10.2022 è stato approvato l’ “Avviso non 
competitivo per finanziamenti destinati alla realizzazione di progetti di accompagnamento 
individualizzati finalizzati alla promozione del valore sociale della maternità e al sostegno delle 
gestanti ed alla tutela della vita nascente da parte di Enti del terzo settore operanti nel settore della 
tutela materno infantile e degli Enti gestori delle funzioni socio assistenziali competenti individuati 
dalla DGR n. 22-4914 del 18 dicembre 2006”, alla realizzazione del quale sono stati destinate 
risorse pari ad € 460.000,00; 
 
visto che, ai fini dell’accesso ai finanziamenti di cui trattasi, alla lettera c) tipologia beneficiari 
dello specifico Avviso approvato con la Determinazione dirigenziale sopra citata, era espressamente 
previsto il requisito dell’iscrizione delle organizzazioni ed associazioni operanti nel settore materno 
infantile agli elenchi 2022 istituiti dalle ASL regionali di riferimento, in attuazione della DGR n. 21-
807 del 15.10.2010. 
 
Dato atto che: 
- entro le ore 12 del 24 novembre 2022 quale scadenza prevista dal bando in oggetto è pervenuta 
l’istanza prot.. n. 44955 del 24.11.2022 da parte del Centro Accoglienza alla Vita l’Annunciazione- 
Caav – OdV – ETS avente sede in Via S. Giovanni, 1 - 10094 Giaveno (TO);  
 
- nella fase di controllo di ammissibilità formale l’istanza di cui sopra non risulta ammissibile alla 
valutazione in quanto il soggetto proponente al momento della scadenza dell’Avviso non risulta tra i 
soggetti iscritti negli elenchi delle organizzazioni ed associazioni operanti nel settore tutela materno 
infantile, istituiti presso le Asl, ai sensi della DGR n. 21807 del 15.10.2010, pubblicati 
rispettivamente: 
- sul BU15S1 del 14/04/2022 - Pubblicazione dell’elenco delle Organizzazioni ed Associazioni 
operanti nel settore della tutela materno infantile iscritte negli elenchi istituiti presso le ASL del 
territorio regionale- aggiornamento aprile 2022 
- sul BU33S2 del 18/08/2022- Pubblicazione dell’elenco delle Organizzazioni ed Associazioni 
operanti nel settore della tutela materno infantile iscritte negli elenchi istituiti presso le ASL del 
territorio regionale- aggiornamento agosto 2022 
 
Ritenuta pertanto l’istanza presentata dal Centro Accoglienza alla Vita l’Annunciazione di Giaveno 
non ammissibile ai finanziamenti destinati alla realizzazione di progetti di accompagnamento 
individualizzati finalizzati alla promozione del valore sociale della maternità e al sostegno delle 



 

gestanti ed alla tutela della vita nascente, in quanto non in possesso dei requisiti previsti dalla D.D. 
n.1924 del 17.10.2022, al momento della scadenza dell’Avviso delle ore 12 del 24 novembre 2022. 
 
Tutto ciò premesso,  
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la L.R. n. 1/2004; 

• la L.R. n. 6/2022; 

• vista la DGR n. 9-5788 del 13.10.2022; 

• vista la DD n. 1924 del 17.10.2022; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di prendere atto delle verifiche di ammissibilità, effettuate dal Settore Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale, dell’istanza presentata dal 
soggetto Centro Accoglienza alla Vita l’Annunciazione- Caav – OdV – ETS avente sede in Via S. 
Giovanni, 1 - 10094 Giaveno (To), alla luce di quanto previsto dalla D.D. n.1924 del 17.10.2022; 
 
- di dichiarare la non ammissibilità dell’istanza presentata dal Centro Accoglienza alla Vita 
l’Annunciazione di Giaveno ai finanziamenti destinati alla realizzazione di progetti di 
accompagnamento individualizzati finalizzati alla promozione del valore sociale della maternità e al 
sostegno delle gestanti ed alla tutela della vita nascente, per le ragioni specificate in premessa. 
 
- di informare il soggetto sopracitato circa l’accertata inammissibilità dell’istanza per l'accesso ai 
finanziamenti per la realizzazione di progetti di accompagnamento individualizzati finalizzati alla 
promozione del valore sociale della maternità e al sostegno delle gestanti ed alla tutela della vita 
nascente.  
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 



 

conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
  
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


